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flKflJfl Z OBRAD SEJMU WALNEGO W POLSCE. Rozprawa 0,patronatach przy mianowaniu proboszczow.
Poseł Putek o stosunkach kościelnych na wychodźtwie.|,

Nietolerancja wobec ks.

Do podanego wczoraj sprawozdania
o rozprawach w Sejmie nad patrona-
tem przy mianowaniu proboszczów,
zasługuję na uwagę szczegóły tych
rozpraw, które jak już wiemy skoń-

\ ezyly się przegraną księży i reakcji
a wygraną rezolucji ludowców, żą-
dającej, aby proboszcze byli mianowa
ni przez gmińy, czyli ogół paraffin

| Usuwa się tym sposobem patronat
właścicieli wielkich ' majątków, czyli

, „dziedziców! i biskupów Władza

przechodzi w 'Fece ludu.
Oprócz przemówień,; które przyto-

ezykiśmy we wczorajszym numerze

„Nowego Świata"", ciekawe są takie,
jak np. posła Putka, który poruszył
sprawę kościoła polbkfnego na wycho-

dźtwie w Ameryce, przemówienie po-

sła Daszyńskiego i mnych

Rzucają one chgrakterystyczne świa !

tło na dążenia do zmiany istnieją-

cych dotychczas -stosunków relxgu—

Tmah w Polsce,
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OBRAD? |

Poseł PUTEK zaznacza, że stosnn

ti w naszych parafjach #g anormal-
/ ne. W Kongresówęe jest jeszcze go-

rzej. Powinny tam istnieć dozory ko-

Seigine zamiast wyborów do komite-
tów parafjalnych, których zresztą w
Małopolsce nie przeprowadzono od
lat 15* W Kongresówce na sto para-
fji w 90-cin dozory kościelne nie są

dopuszczone do administracji kościel
nej (Głos: Nie chcą). W takim ra-

zie tmzeba nałożyć na nich obowią-

zek, żeby to spełniali. Rachunków
nikt nie składa. Służba kościelna nie

ma żadnego zabezpieczenia, żadnej o-
pieki . ›
Prawo patronatu w ręku jednej kla

sy było nadużywane do celów egoi-

tycznych, rabumkowych, a często
wprost niezgodnych z interesem na-
rodu. We wschodniej części: Polski

pałronowie zamykali ludowi ruskie |Wie.
mu cerkwie, wydzierżawiali je żydom
hub żeby wbić klin między duchowień

stwo, a lud ruski, obdarzali paraf£je|

moskalofilskie księżmi i
nao@wrót. (Pos. W. Dębski: Pan nie

. zna stosunków, tak nie było). Wre-

szeie Polski patronowie narzucali du-

chownym parafjanom. Na dowód
wpływu autokracji kościelnej przyta-

cza mówca stosunki w organizacji ko
ścioła rzymsko - katolickiego w Ame-
ryee, gdzie również czynika ludowego

me dopuszczono do admimistrgeji na-
wat majątków kościelnych. Wartość

tego majątku przedstawia dziś 25 mi
dolarów, ezyli 25 miljardów

marek, przeszło, a roczny dochód któ-
| ry kler ma ze swoich wiernych owie-

g

  

 

  

lak, lecz obywatel Stanów Zjodnocro

nych ks. Krupski, przedstawiciel ko- |

 

   

- biskupów, którzy tam r

k biskupi hiemiecey / > ś "zp.

czek wynosi ImBjatd "marek; - (Do

chód ten ma być teraz użyty na agi-

taeję wyborczą na (Pomorzu, ho, śród

$Yoda;

B owód wpływu tej autokraćj£

w Polsce przytacza mówca sprawę ks.

Huszny, zaaresztowanego niewinnie w

gmachu ministerjum spraw wewnętrz

nych. (Pos. Daszyński: na żądanie

księdza biskupa. Wrzawa). - Gdy z

Ameryki przyjechał do Krakowa po-

ścioła narodowego, niezależnej orga-

mizacji kościelnej i osiadł w Krako-

'wie, prredstawieiel policji krakow—

m zapowiedział mu, Zeby\} mu-

If POSIEDZENIE4 MARCA. --->.

Zacięte spory księży z ludowcami i posłami lewicy. .
BICIE W DZWONY, WYSTRZALY ARMATNIE‘ NA
WIWAT, ŚPIEWY "NIEMCY PONAD WSZYST:

KICH'' I "DO ZOBACZENIA SIĘ'!.

duchownej,

* $

narodowego Krupskiego.
D

[prędzej wyniósł się z granie Rzeczy-

pospolitej." Wiee autokracja 'klery-

uwaza się za tak poteing, że
nie potrzebuje . szanować praw ani

obywateli tutejszych, ani obywateli
państw zaprzyjaźnionych.

Pos. DASZYNSKI: Biskupi są spi
skowecami przeciw Republice Polskiej.

LONDYN, 25, marea. - Korespon-

dent londyńskiego ''Times'a'' w ten
sposób opisuje ostatnie chwile ega-

kuacji Gdańska przez meniBów: -
›"Rozwińcie wszystkie szfandary na

(Wrzawa) . dześć ostatniego pałą—mmamhho-

mi: DZIEVWCKI Podłoga klapę ! dzących wójsk niemieckich "*- takie

hasło, rzucili nacjonaliści

na całem wybrzeżu, które zakończy-

ło dramat wschodnich prowincji.

mommqy
MARSZAŁEK: Proszę o spokój.

Ks. Huszną mie więcej nie zrobił,

tlexo soreanizownal gmne wynskoda Odmarsz wojsk pod dowództwem ge
tolicką, (Głos: Zdemoralizował). >, Pary ; ; |nerała Hofmana z Gdańska do Prus
Pos. DASZYNSKI: Poprzednik je |,, & , in gs .
(NP 2000. wm Zachodnich, pozostanie niazapommia-

go pił, sprzedawał mienie kościelne.] -_- - ,. / '.. (ast£. Kto
Gmina ta ma prawo kontroli funda- wyz w hutori Logo Hants, Miors nd

› moty układu pokojowego zostało wol

%;; kosoteĘĘ-ych, kwigor mogo,25"! nem miastem pod opieką ngl Naro-
TZ majątkiom kosciejnym. WiCZego daw (właściwie Anglji).
innego lud polski nie żąda. w Fpe , - _ F szechniemey poczynili ogromne

Tis: ~MACIEIEWICZ : Nie mów przygotowania, by dzień. ten zamienić
pan w imienin ludu polskiego. Pan WM wielkie święto narodowe pod HA:

22:18mówić tylkoo swoich wybo- słem: ''niemieckie Jest niemieckiem

We . zostanie""

A mizymniezlodem- -

|

Dricnatki kotówwstywiedems‘pol‘ski-m: + Wig SAMYM Mil fig wprawiały propagandę, wzywając
" * 36. ''sercem i dłonią za ojczyznę" i wy-

.Posf D:SZYI'JSEI', stgza-w.d pisywały hymny pochwalne pod adre-
e EWY przwwhepow. „Po kieszeluom pruskich regimentów, stojących
mi; (tel? If!“ :: eu; w Gdańsku załogą, żegnając je efek-

awet biskup kielecki z ks. Emma. townym j rozpaczluwwn głosem: ''do
nie swych przywilejów. Po kiesze- zobaczeńia się!!
6n swoje stanowisko, ale słowa mu
nie dotrzymano i inny kandydat, prze

 

P AP i rynku gdańskim i wymarsz tych but-
11:20er oświadezyło się 99 PI%*: nych legjonów kajzera postawił na'no

parafjan prey powocy władz palmy-J— gi całe miasto, to żyło było na uli-
nych z'ostah zainstalowaną. Takie cach, w oknach, lub na dachach do-
oto-sumkl muszą prowokowąć lud. n by porwz ostatni przyjrzeć się
że? zasady fxmeryk. wolnego ko- pikielhaubom swoich bohaterów.
octoł? zna—MPM grunt w Polsce, to Wszystkie domu w środku miasta by-

jest to groźne momento dla władzy ty {Idekorowmxe flagami azarno-bia-

że należy  czemprędzej łemi, sztandarów republikańskich ni-
przeprowadzić reformę „in capite at

in membris!'

Pos. DUBĄNOWICZ Co to zna-

czy?

ei

Od samego rana tvsxęce prfecląga—

ły ulicami miasta. *

Fabryki i warsztaty były nieczyn-

ECHAEWAKUACJI GDANSKA PRZEZWOJ
SKA NIEMIECKIE. -

Wlelka manifestacja niemców. Chorągme
spuszczone do pół masztu. „,

&

 

ne, było to święto Niemiec. Wielu pru
skich oficerów z armji Awalowa-Ber-
mondt'a, przy monoklach, w mundu-
rach pruskich i rosyjskich wwijało się
wśród tłumów. ;
-O godzinie 11-ej przed poktlhium
orkiestra wojskowa na największym
skwerze Gdańska odegrała szereg pa~
trjotycznych utworów i wojska gar
nizonu paradoówały ulięami wraz z

generałem won Malachow-
ski i
trummiasta uformowany został po-
chód piechoty, ułanów Mackensena i
huzarów; wojska te z okrzykiem trzy-
krotnym *'Hoch'' rozpośdzęły paradny
marsz. Za chwilę pieśń ''Niemey po-
nad wszystkich"" zabrzmiała ze wszy-
stkich ust. W kościołach: bito w dzwo-
aryy baterjecartyterji strzelały" na wł~
wat, poczem przvławxłx ale i one do

pochodu -

Przed pomnikiem cesarza Wlihelma

jakąś godzinę, cały Gdańsk zapomniał
iż jest wolnom miastem, odłączonem

od rzeszy niemieckiej. Z tłumów ze-
branych na ulicach, z balkonów i o-  
Ikien padały okrzyki:

Ostatnia rewja v'oysk pruskich na '

przód ku Entencie, od której zależy

gdzie nie było widać. ł

|głównie Anglja, a myśmy sig dudzili,

"do prędkiego

zobączenia się'"; była to ostatnia re-.

wja wojsk niemieckich w Gdańsku.

Wojska pruskie odmaszerowały na

Pomorze, do wyznaczonych sobie ho-

wych stanowisk obronnych,

Z tą chwilą Gdańsk spojrzal na-

teraz jego przyszłość. Miasto przybra-

ło inny wygląd, w oknach magazy-

nów pojawiły się tabliczki z napisa-

mi: ''tu mówi się po angielsku".

Tarazw Gdańsku rządzą Aljanei, a

że będzie nasz, jak kiedyś był. '
 Pan się uczył po lemme, to pan

Tymczasowy Wydział Samo
Pos. DUBANOWICZ: Pan zdaje! rządowy w (3%th.

ślę nie wie,. Ja wiem.

weeyo

piro
Mówca: przedstawia -następujący

wniosek: Wzywa się rząd, aby w zwią

zku z projektem ustawy o skasowa-

niu patronatu kościelnego przedłożył

Sejmowi projekt zabezwieszenia dla

para£jan świadczeń -dotychczasowych

na rzecz kościołów i benefiejów przez:

dotychczasowych patronów ponoszo-

nych,

Pos. ks! OKON wywodźi, że musi

nastąpić nowa era w polskim koście-

Warszawa, 29 lutego. -- Po:,łoww

galicyjscy, pod przewodnictwem po-

dra. Tarnawskiego się

decyzję w spra-

kandydatur na 6 członków i 3

Tymezasowego Wydziału

Samorządowego, który ma zastąpić

dawny Wydział Zdecydowa

przedewazystkiem 3ię

«o do kandydatur na posiedzeniu mie

dzyklabowem, które odbędzie się dzi-

sla zebrali

wezóraj aby

wie

 zastępców

no porezumieś

Rada Miejska 'uchwaliła przymus

i szkolny. Obecnie sąd przymusowej ko

 
siaj, i doptero potem zadecydować tele, co przeżyte, co trąci pańszczyzną.

My wiary nie naruszamy, owszem re-
ligję wzmacniamy, ale chcemy z niej
wyrzucić śmiecie, które służy intere-
som klik i jaśnie wielmożnych i Ka-

pifalistow i bogaczy. Lud bielny żą-

da, żeby i ksiądz był biednym i był

bratem dla chłopa, a skóry z niego

nie zdzierał. Polska będzie chłopską,

pro—%pnmą, sw -kmn, ksiądz nie bę-

zie 8{ti-mp4, leez (Głośt będzie chlo

pem), brame wxpułdmnln)% isbn»
pem .

Księże "knczymh, away-cm clo
pu zlote gory, a popiaracie kamen}

azników. Przeciw chłopu nie
lecz wgnijcie się przed jego wolą, bo

głos ludu, to głos Boga.

Mńwofx stawia rezolucję: Sejm

aby najrychlej opraco-
wał projekt ustawy o mianowaniu
proboszczów w tym duchu, iżby w

(Dokończenie na stromicy 2-ej),

słów galicyjskich,

 

W CZWARTEK WIECZ.

wzywa rząd,

   

  

sprawę już na ogólnej konferencji po|

WIELKIE ZAPASY -- ŚWIATOWEJ SŁAWY ATLETÓW

odbędą się

w Prospect Hali, przy be; i Prospect Ave., B'klyn.

Stanisław Zbyszko

7JomFRĘBBG który Ja.-t Jedmm z najlepszych zapaśników, ja-

lingoZbyszko spodkał od czasu swego tu przyjazdu.

- WALKA DO UKONCZENIA.

HJALMAR JOHNSON przeciw JOE MANNISH

Trzeba dzięci posyłać do-
kif <„_'—2,4

 

& ;PIERWSZA KARA.

Po raz pierwszy wPolsce ukarano

rodziców za nieposyłamie dzieci do

szkoły. Stało się to w Łodzi, gdzie

misji szkolnej skazał szereg rodziców

na kary pieniężne za niestosowanie

się do tej uchwały. Niektórzy dowo-

dzili, że posyłają dzieci do chedern,

ale sąd uznał, iż cheder nie jest szko

łą .

1-80 KWIETNIA, 1920 „

wystąpi do walki

 

perro $Mabem na czele. Z cen-].

0 KWIETNIAHOZPOCZNA SE UKŁAD| POLSKA ZMUSIŁA SOWIEC-KA ROSJE DO ROKOWANPOKOJOWYCH.BoLSZEWICY zaopzIht. SIĘ NAJ
UKŁADY PO ODPAROTU WIOSEN-
NEJ OFENSYWY PRZEZ ARMJE

'. POLSKĄ.

 

LONDYN, 29 marca. - Jerzy
 gramicznych, nadesłał do Warszawy
radJo-dapeszę, iż rząd bolszewicki go-
tów jest przystąpić do układów po-
kojowych z Polską w dniu wyznaczo -

nym przez rząd polski, to jest 10go

kwietnia. Czyczeryn proponujej roz-,
poczęcie układów w Estonji, leczl read

polski obstaje prey tem, by: układy
nawiązanowBorgsowie. i

BOLSZEWIZNWGDARSKU.

WOJSKA ANGIELSKIE MAJĄ
WSIĄŚÓ NA OKRĘTY, JEŻELI .

CZERWONI OBWOLAJA >
STRAJK.

 

k {%s ,

ROTTERDAM, 20 marea. - Komu 6
nisei gdańscyĄŚĘ'sIosowali ultimatum
do komisarza Ententy, Reginalda Po- i
wer'a, w którym żądają opyszezenia
Gdańska; przez › wojska" angielskiecw.

przeciwnym razie grozg strajkxem po-

wszechnym.

 
wygłoszono mowy hakatystyczne; na.

Tower. miał się zgodzić na te wa-

runki.

W Gdańsku szerzy się ruch bolsze-
wieki,

NIEKTÓRE BANKI AMERYKAN-

SKIE WSTRZYMALY WYSYŁKĘ
PIENIĘDZY DO POLSKI.

WASZYNGTON, ' 29 ~ marea. ~ -
Część banków amerykańskich, które
wysłały przesyłki pieniężne tutejszych
mieszkańców do swoich krawuych i

przyjaciół do Polski, zawiadomiła dzi
siaj mimistarjum handlu, ze musi
wstrzymać dalszą wysyłkę pieniędzy,

ponieważ banki w Polsce kĘsko za-

 

łatwiają wypłaty tych przesyłek We:

dług tutejszyh banków, to pęlskie
banki wstrzymują wypłaty "przeka—
zóv. od 6 do 8 miesięcy.

DANJA MA ZOSTAOC REPUBLIKA.
POSTĘPOWCY PROTESTUJĄ

PRZECIWKO ZAMAOHOWI
STANU.

1 H C %

KOPENHAGA, 29 marea. -- Gabi-
net duriski wraz z premjerem przedło

żył dzisiaj królowi swoją rezygnację.

Obeeny gabinet ministrów był na

król zażądał rezygnacji gabinetu z po
wodu różnicy zapałrywań na kwestje
›lebiscytu w Szlewiku. Dziennik

pisze, że prawdopo-
dobnie postępowe partje Danji sko-

wzystają ze sposobności dymisji obec-
nego rządu i odpowiedzą nań prokla-
nacją, obwołującą Danję republiką.

DYREKTORJAT DOMU NARODO-

1-00 MAJA R. B. AR.B.POLONIA NO

DOM WASNY.

WTOREK, 30 marca. - Dyrektor
rjat Budowy Domu Narodowego Pol-
skiego w New Yorku, podpisał dzisiaj
umowę kupna i sprzedaży z George'm
Ehrets'em właścicielem *'Arlington
Hall'' na 8-ej ulicy. Według umowy,

''Arlington Hall'' przejdzie ostatecz-

nie na własność Spółki Domu Narodo-
wero o godzinie 12 w południe, dnia

1 majar. b.
Zadatku złożono 5,000 dolarów.

Przy objęciu domu, dyrdktorjat musi

 
   

3 | wypłacić jeszcze 35,000 dolarów.  

czeryn, sowiecki minister spraw za- !

urzędzie od roku 1913. Podobno sam | (2h

WEGO KUPIL ARLINGTON Mija?

JORSKA BĘDZIE MIAŁA SWÓJ |.

?rzeszło 1000 osób zostało

dachu . nad głoą--Straty

 
CHICAGO ILL29mamm— L1;

sta ofiar mbmtyeh w palmówą me-
dzielę w czasie hyragańu(trąba ndpo-
wietrzna) który nawiedził 8>Stanow
północnej Ambryki, wynosi -do dzi-
sięjszego

:

wieczora173 osoby. W sze-
"ściu środkowych Stanach: zachodu. na:

wiedzonych huraganem, padło tmpem
95 i 78 w Stanach: Geox-ma i Alaba-
ma. Straty materjalne, poczynione tą

_ (burzę w Chicggo i:okolicy ›srynoszą|

około 6,000,000 dolarów; w Elmm, IIl,

j około _ 4,000.000 ?lodarow Nawaksze
szkody pómóqł Stan Illinois: 30 pabi-

tych, przeszło 1000 rannych i 2,000
straclło Jóch nad Głową, W Indiana
było (28 zabitych, Ohio 26, Michigan
9 Wisconsin. 2, Missouri 1 Geoffna'

i Alapama 316:

Wlelu obvwatehizołmeray praco-
wało dzisiaj. w Chicago nad ~usunię-
ciem gruzów; rozwadom'ch na przed-

., mieściach dognuwwwydział sanitarny

pracował całą noe baz przerwy. Straż

ogniowa także samo; zastąpili ją żoł-

mierze, Na przedmieściach - panował

stan wogenny Banki częselorwo zruj-

nowdolarow.~

TYSIĄCE OFIAROSTATNIEGO HORAOANU
- DOTYCHCZASWYDOBYTO Z PODGRUZÓW 173 TRUPY.

  

rannych podczas burzy nie-
dzielnej w 8-miu stanach- 2000zostało pozbawionych

wynoszą kukanascxemiljo-
|

f"

 

nowane, bazśdachów, okien 4. drewi
strzeżone były przez wojsko, które

poczęcm, się rabunków.

Wea stanu pogódy w Chicago oświad:-
czył, że huragam ten powstał ze spot-
kania się dwuch burz napowietrz-
nych. ;

w brytyjskiej Column i idąc a szyb-
kością 20 mil na gódzinę, nawami:
na drugą burzę napowietrzną, idącą z
wyżyn południowej. Arizony i Nevady
ta ostatnia szła w kierunku północ-
nym. Przy spotkaniu się obu burz, na
stąpiło starcie, z którego wydzieliła

- się Jawina idgcego z ogromngsilypo-

wietrza zwanego trąbą powietrzną, &
p0qąohcie huraganem.. y

T 'choé huragan term Szedł z poczęt-

jednak centrumjego z powodu okrą%.
nych ruchów uzyskało szmwlonęą szyb-

 
kość doęhod'ząeą' 200—300 mil na go-

divine,,

 

ROZKAZ DEPORTOWANIA LUI) MARTENSA.

 

DELEGAT SOWIECKI POZOSTAJE POMIMO TE
; GO. NA WOLNEJ STOPIE

c peetRoy:
WASZYNGTON 29 marca. - Do-|

chodzenia koumsp senatu w sprawie

Ludwika Martensa, bolszewiekiego re

prezentanta, zakończyły się, jako re-]

zultat tych dochodzeń, Martens od-

dany został do mzporząodzema mini-
pracy. Zadnych zarzucanych

spraw nie udowodniono, chybagtylko

to, że jest agentem rządu bolszewic-l
kiego, do czego zresztą on sam publicz
nie się przyznaje! |

Ministerstwo epramedhwosex wy-

dało ze swej strony rozwkaz deporta-
cji Martensa, pomimo tego pozosta-

je on na walnosm, pod gwarancgą swe

go adwokata, byłego senatora Hard-

wiek'a.

Na. ostntmch przesłuchać: przed ko

misją sena Martens dowiódł, że
przebywłjący w' Słanach Zjednoczo-

nych BI) ys Bachmetjew, jest wciąż

uwamnśl za ambasadora Rosji, cho-
ciaż niereprezentuge on dzisiaj żad-
nego rządu. |

, Dalej, Martens przedłazył listy m1—
mstersbwa spraw zagraniaznych, Bio-
re smadc-Lą,iż Stany Zjednoczone do

Dota

  

uznają wszystkich reprezen-
awnego carskiego rządu. Cel

ch był tego rodzaju,.bypo-

é amerykańskich kupców od

tranzakcji handlowych z
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tolle fa KOMUNIKAT
Wobec szerzenia się głównie na kresach wschod=

nich chorób zakaźnych, a w sfĄzególności epldefngl ty*
fusu, Konsulat Generalny Rzlwzvpospohte] Piskiej w
Nowym Yorku przypomina ogłoszoną poprzednio ode-
awe MinisterstwaZdrowia Pmbncznego do leksa-żym *
lakow przebywających zagrafiicą i zwraca się pónow-
nie z gorącym apelem do leż

 

irzy-polaków, magdam:

miało: rozkaz strzelania w razie roz-"

jako ''ambasadorem *': so- _-

wiedkiej: Rosy -

   

  

,]!pe

Profesor "Coq, oficjalny sprawozda-"

Jedna burza mxała swój początek :

ku zrszybkcrsmg 50 mil.na. godzinę, .

  

cych sie obecenie w Ameryce, aby jaknajśpieszniej po- -

kniętej ludności w kraju. |

sulat

staną stronom zwrócone.
Przy tej sposobności

 

Z tego też powodu Kous ła? Goneralny widmale
zniewolonym do wstrzymania
podroz, nołO/onvch na wschół
Lwów, Żydaczów, StanisławGV

do nadowfla dalszych mstrukęuz kraju, o czemK.
Generalny nie omieszkła

wanych zawiadomić drogą REomunikatu. Odnośnę.m;,
dania wraz z dokumentami i opłatą paszportem ZG:

wydania paszportówna.

Nadwórna, a to &#,-

 

 
bezzwłoczniemmm—

Konsulat ponownie.ZWM -
skiem zaznacza, że przyjazd do Nowebo Yorktjest:zu
pełnie bezcełowy i naraża je tylko na. strat

mw

od powiatów, Żołkxaw,

wrócili do kram celem moś'ena, pomocv elęzko dat—„ ny
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«' bolszewikom w ręce ogromny'a i

   

 

  

  

  

   

    

  

  

,Mawgo i kazali składac pieniądze

aa

_ się przekonają, że armje polskie zła-

 - sowietów mamsi radykalnie zająć! się

. wojny z Polską długo nie będzxe y

£

wał szożęścia i celem bolszewikóW ly-

ło przedewszystkiem przedostar@ sig

: do Gślicji Wschodniej. DlategdĄ naj-

TMW nietylko na ulic mae pozwolą,

(mie go bezwątpiehia i Polska. Rześ
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Wękopisów nie zwrsso.
Zmiana .dreau;;) atutów  

  

Niektórzy Ląwzglw paruf‘mth rzyme

gko-katolickich na wychodźtwie o-

strzegają kazaniach słu-

żeby nie mieszali się do poli-

tyki, bo to rzecz kraju i urzędowych

reprezentacji Rzeczypospolitej Pol-

na swoich

chaczy,

skiej zagranicą.

To bardz o/ł/dme, tylko szkoda, że

Ci kóięża yummej tego nie rokh,

nape(Leaf? parafjan dó Wydziału Na-

na politykę, która jak się obecnie lud
polski puekonap‘y Jeąt dląńć wrogą i
szkodliwą. »

# "*e «

Sytuacja polsko - rosyjska,

można sobię prżedstawić na mocy o-
statnich wiadomości
zdaje się jest zimną wodą na rozpa-
lone mógi wrogów Polski, które wi-

działy/już bołszewików w Wilnie, ba

nawet i w Warszawie. Jeszcze pałę
takich „żwycięstw"! sfabrykowanych
w Berlinie lub w ajencjach sjonistów,
a świat będzie musiał inaczej niecó'

patrzeć na Polskę, niż dotychczas je-
szcze pafrzy. | | + ą

Armje polskie odparły połężne ata-
i mmwkm Rosji na całym froncie,

od granicy Łotwy na północy, aż do

Kamieca Podolskiego na południu.-

Dlugi to front -. wynosi więcej niż

1000 mil ang. Rosja skoncanNowaka???I

wszystkie. najlepsze. siły i sądząe z

komnikatów,

bym zamachem przełamać Polaków.

Wojska polskie jednak najpotęż—

miejszy, bo pierwszy impet przeciw-

nika, osadziły na miejscu. Trocki prze

chwalał się niedawno, żeprędko zała-

twi się ze: „zbieraniną polską, która

odnosić wmie zwycięstwa nad maru-

darami'". Narszie ta je

dnak ostfe ma zeby i się

po niej do Warszawy, a choóby tylko

do Wilma, lub Invowa, jest awa

niecó cięższd, niż wojowanie z $ude-

niczem, Kołczakiem i Denikinem.
# w #

sie

%
Nie chodzi tutaj bynajmniej a' ja-

„kaś buforade i pwhez bobaterstwa

army polskiej. ---

O ile można wyrozumieć star

czy w Rosji, rząd sowietów s   

  

rze-

óbo=

 
gilłmiejszy atak skierowali na Podotbj.

Spróbują jeszcze raz, lub dwa, a gdy

mać się nie dadzą, zrobią to co raz

już zrobili, godząc się pośpiesznie n?

pokój w Brześciu Litewskim, z Nier

„«eami i Austrją. Polska jest w poło

hum bardzo cietkiem, to prawda, le

i w Rosji sytuacja jest gorzej m2£a

tafna. Aby ratować swą władzę, rad

sprawami wewnętrznemi. Znayu to

czynić gorgeckowo i jak czytamy w

- dapeszach, organizuje armję pracy.

tych warunkach, jednocześnie t0ezy

   

stante.

Zwyeieczkn ofensywa, ocsz‘isczech

tuft i wabec swego narodu i wubee)

nuta, który z uiepokojem czeką na

słik i rezultaty zapasów. maxw-*

ie _i dłuższa

›

zwłoka,

zgubne dla rządu sowietów. Uć—

chają się nowe lsmrv Troekiemu

wtym, ale « będzie, gd) arm)!

: feez i już zdobyte zerws1. |

Pozostaje! więc ty liko poke; Prag-

 
& ma to, »by na mag-Jud] polako-I

ch, sbieral źniwo piemcy, au-

którą |

z Warszawy, |.

miała nadzieję za jed- |

patu polskiego:

+ &
PlŁSUD SKIEGO. 

Charaktrystyczną uchwałę z
mieszczenie w „Nowym świecie",

z zarządu Tow. Wzajemnej Pomocy

Styczniu r. b., oswmdwenm Morgenthan'a

o Polsce podanego przez nowmom‘klego ,Ti-

''mes'a'"', oszezerczego artykułu, zamw—zwo-I»
. | nego w „Boston Transcript", jak również

podobnego w nowojorskim ty

Oufloolx”
Artykuł „Sionego Świata"

lutego, jak zaznacza uchwała, wat podsta-

wa do wystąpienia publicznie:

grupy związkowej. --. i

Uchwała ta brzmis!

dnia 27 marca, b.

nie zapadała uchwała, na wniosek ob, Ed-

munda Ostrowskiego, i przedstawionej

przez niego korespondencji, zamieszczo-

nej w gazecie „Nowy Świat"" z dnia 11:g0 alny,

lutego b. r., za No. 41,
1) Zwazywszy, że wyżej wymmmona

gazeta ujawnia oszczerstwa i obelgi tak

podłe i nikczemne na Naczelnika Piłsud@

skiego, a razem na cały naród polskl i w

Polsce i wę wszystkich krajach i tu w A-

meryce, że obowiązkiem k
go polaka i obywatela pol

i. dochodzić spramedhwosm, C
2) zważywszy, że p. Morwenthaui ks.

Syski dopuścili się obrazy Naczelnika

Rzeczypospohte; Pilsudskiego i Polskie-

go Narodu - i to publicznie;

3) że członkowie Wydziału Narodowe-

go tak samo rzucają obelgi, Jaki p. Mor-

genthau, a
z powodu tego, my dzis

kwie Grupy 1428 Z. N. P., Polacy z pod

trzech byłych zaborów, a dziś obywatele

Rzeczypospolitej i Obywatele

Zjednoczonych UCHWALAMY jednogło

śnie ostry protest, i żądamy od Central:

nego zarządu Z. N. P. w Chicago, aby za:,

jął się tą sprawa, mezwłoczme, wystąpił

I OBRAD SEJMU WALNEGO W POLSCE.-
(Dokończęnię ze strony 1l-ej).

 

64%*
mxejsee obecnych patrouuw wprowa- I

dzono obszerne parafjalne komxte'fv

kościelne, wybierane przez ogół wier

nych, 'z powveełmych wyborów :pa-

rafjalnych, które to komitety w po-

rozumieniu "z władzą kościelną wyko-

nywałyby obsadzanie probostw. '
Pos. ks. MATRKJ oświadcza, że pan:

Putek daleki był od prawdy, rzuea-/

jące oszczerstwa na cały stan 'ducho- !

way' w Polsce. Tymezasem lud pol-

aki ma zaufanie do episkopatu. Xiu—ł

wea wznosi okrzyk na cześć QPI—sko-

biskupom polakun'

cześć. (Wrzawa: na lewwy, Brawa

na prawicy). -
"Patronaty stały się obocme ana-

chronizmem. Dziś, gdy reforma rol-
na obniżyła stan posiadania do 300

morgów, żaden z ziem-

skich nie mógłby sprostać eiężarom,

jakie nakłada na nie prawo patroma-"

zu. Dobro społeczeństwa wymaga, a-
y posterunki pracy publicznej były

›bsadzane przez jednostki, najlepiej

rzygotowane, a to tylko uczynić mo

to władzi przełożona. Należy po-

›rzeć wniosek i rezolucję komisji,

"Pos. DEMBINSKI: P. Putek mó:

wł, że to pierwsza dębała taka, za

- +órą pójdą inne. Wyrażam tylko ży"

zenię, aby te następne debaty odby-,

vały sie « e«ałym spokojem i pewu—9

ra, bez rekryminacji wobec przeszło-

ici.i bez gróżb wosee przyszłości. P.

 

 

rlicy, lub frańcuzi, jegt ifsktyeznie'uie

›ptrzepną. .°" | « 4
Lecz dopiero (w połowu; kwietnia

'est nadzieja, że walka będzie przer-

yana. Rząd polski wyznaczył delega-|
ów do pex-traktowania z rządem so-

vietów, stawiając kwestje kategory-

aZnie i wyrazuie. -
Niebezpiecznie › bawić się w "proro-

twa. Lecz, gkoro rządysowieckiej Ro-

ji propozyeje 130be odnzuci, sam

na siebie napflme wyrok muerm A

Czy Polska co zyska, a co straci,

o rzecz Inna. Faktem zaś niezaprze-

zonym jest ten, że pokój może przy- |

nieść bolszewikom kox-zwa; -- & wój|

na nie. wh. _

 

Dnia 27 marca,1920 r.,

- £edaucja za ogłoszenia nie odpowiada.! Gr, 1428 Z, N. P., Brooklyn, N. Y.

Na kwartalnem posiedzeniui nadzwy-

 

' walkę przegrał.

| powiedziane, że tego prawa pod żad-

! Jest to prawo na pol świeckie na pół /

| farm possent''
bardzo rzadkie.

punki;o u-

ofrzymą:

godniku „The

z dnia 11-go|

xx'ppommgme] SKIEGO Konsulat Polski. .
por oop „ Prosxmy BRÓWNIEŻ, aby wystklę

R Grupy i organizacje, polskie wystąpiły z

wieniem

r. jednomyśl (Pieczęć) .

 

tych uchwał

ażdego prawe-
skiego,. bronić

ashram człon-'

Stanów
jedynym

 

Putek powiedział, że jesteśmy w prze /
dedniu jakiejś wałki religijnej. Roz- |

i począł walkę religijną wielki człowiek
po świetnem zwycięstwie i walką kul-
turalną '', jeden z żelaznych Judzi,-
oszłomiony wielkim

Nie mówmy o wal- ,
kach, idziemy nie ku walce, lecz ku
pojednaniu.

_ Mówiono, że patronaty utworzęno +
'w celach policyjnych. Gdy tworzeno
tę instytucję, polieji jeszcze nie by-
ło. Faktem jest, że patronaty były
pvzxmłmem, nawet „summa privile- |

giotum"' ale było to dame za wiel-

kie ofiary, które przewyższały zwy-

kłą mińrę obowiązków. Był to przy-

wilej realny, „jus reale". Ta podsta-

wa tego przywileju z biegiem czasu

topniała i przewidziano, że wskutek

tego przywilej przestańie istnieć, nie

może się przenosić. Albo zostaje jak

bylo, albo przestaje istnieć, +]

P. Putek powiedział, że dla niego -

Rzym w tej sprawie jest ostatnia |

instancja. Otóż Rzym wydół już świe '

to „Corpus junis eanonici'" i tam |

nym tytułem nie można przenosić .-

 

wkracza w sferę prawa

prywatnego, prawa kościełno - pu-

blicznego, <pr@wa cywilnego, prawa |

kanonicznego, w dziedzinę dóbr 'du-

chownychi dóbr Świeckich. 4

- Mówea jest za przyjęciem Wnios-

ku komisji administracyjnej: ów- |

mież oświadcza się przecłw rezoluejom |

p. Pułka i ks. Okonia. Co do żąda-

nia wyboru proboszczów zwraca u-

wagę, że w 1452 jeat bardzo

nhmaktenatycmn restrykeja o ile i-

stnieje takie urządzenie „tolerani tam

To są wyjątki i to i

duchowne,

To są argumenty, które powiumy

przemówić do duszy i rozumu, ale

pamme z prawicy zachowują sig

tak, jak gnim»do os, które się kijem

poruszy. My będziemy zresztą żąda-

li nawet prawa mianowania his‘ku-

pów.
 Sprawa ta nie gent sprawą  zew-

¢

podebna uchwala. Ai
'W imieniu frupv z bratniem pozdro

 

   

runku my

„UCHWAŁA ZWIAZKOWCÓW W SPRAWIE*ATAKU fl“mull“ as masts.
s 'zeąłr'zvuyr

|

'" przégiw p. Morgenthan i ks. Smakwmu,
sprawdził korespondencję ,,Fimes'@", & sposob daiyto się zawsze do rozbicia
tadze umieszczoną W ,W&W

go historję, podząwszy od Juljana A-
'po—nh, przez Zyhke,Marjawitow, a

dek na żadne plebiscyty i inne wymysły komisyjnej, pyta 'dlaczegoby lud, sko

Wydziału Narodowego nie damy, bo te

nasze grosze ciężko zapracowane nie idą:

na rzecz Polski i dla ludu polskiego,a tyl:

ko na politykę p. PADEREWSKIEGO,

dla ubicia naszego

PIŁSUDSKIEGO. Oo skolektujemy,

wyślemy wprogt na

NACZELNIKA J.

to

IMIĘ, PILSUD
›skonalenie duchowe, tak jak w każ-

nie pójdziemy.

Na tym dyskusję zamkmięto.
Sprawozdawca ks. SOBOLEWSKI

stwierdza, że użyte przez
przeciwników rezolucji  komisyjnej,
|nie były ani silne ani nowe. W ten

organizacji kościoła poprzez całą je-

| skończywszy na ks. Husznie. PP. Dem
|biński i, Dębski już na nie deome-

Mówca bromąc ąpeqalme rezolucji

To ma wybierać proboszcza, nie miał
by także wybierać wikarego, starosty,
wojewody itd. Nonsens biję w oczy..

Dlatego to sie nie dziejen bo -ufamy!

najodpowiedniejszy. W walee o udgoy},

'dej walee potrzebni są wodzowie, 'a
| żołnierze nie mogą dyktować wodzo-
wi. Dąży się tu chyba do tego, żeby
|piekłó wyborów przenieść nd każdą:
parafie w Polsce.

|eydował o fachowości prdbmzczów?

Czy pierwsza lepsza haha, analfabgt-
ka? A przecież dążymy wszędzie dol

 

 

sekretarz : finansowy.

(Wszystkie pisma polskie prosimy o Qrzęśyuk).

e . e

Przytaczanq powyzszy, a zawszę aktu-
głos grupy Z. N:; P. z Brooklyna, mo-

gcemy ]edvme wvrazić zdziwienie, że podali-*
nie -było dOtVGhGZAS więcej›

wśród związkowców.

Obelgi na. Naczelnika Rzeczvpoqpohte]

twórcę Niepodlogłości narodu polskiego i

Wodza, który w swoich rękach trzyma dzi:

siaj losy Polski, jeżeli je polak Janota, jest

mkczemmłumn ostątniego rzędu :i zdrajęa.

Rzeczą Wydziału »
"wwdmec sie, co to za „wybitni, polacy" po

dak informacje do „Boston Transmpt” i |:

„The Outlook*" Mógł i powinien tozrobić,

|a przyszłoby mu mpewme latwo, ba„Swoi

ludzie to zrobił....

Wydział Narodowy, ataki na głowę pań-

stwa polskiego, i oszezerstwa nai rzucane

pominął milezenien.
żę solidaryzuje z oszczercami.

Ostra uchwała i zerwanie z tfu organiza-

cją, jak to uczyniła grupa 1428,

skutecznym

|tych, co sami nie szanują honoruPolski i

pozwalają go szkałowaćobcym:-

Narodowego było do-

Okazał tym samym,

że być

protestt wobec

Eee
* > *. / »$id th 2dP$1 aM

P ag Wb-

:- -

i ”('zupą, to nasza mm“ wewnetrzna,

: rzeeźi wewnetrznego przekonania i
+
1 dlateao powinna być IOZWŁIZJDBz ca-

tym ;, spokojem. Vale-m unikać- ana-

logji, ktora nas nmzego nie nezy, a

raczej tego, żeby ich nie naśladować.

Mówiono tes so . przykładzie czeskim.
Otóż Czesi mają inne tradycje, a na-

nód polski, wierny Kaunołom, ma |

( inne tradwge

tryumfem i tę 4 Pos. Wł. DEBSKI. Związek Ind
Narodowy jest za adiesieniem prawa ,
patronstu, ale nie można się zgnilzn
na mwmmxeme tego prawa na gmi-

nx, bowiem nie wiadomo, ezy ndwy

patron przyjąłby wypływające z te-

g€› tytułu obowiązki. Mówea wypo-,

wiada się również przeciw wybierał"

ności proboszezów przez gminy. De-

eydującą w tej mierze powinna być

władza, przełożona. >

Polemizujge z gęś; Daszyńskim,-
mówca zapytuje, na jakich podsta-
wach oparł pn twierdzenie, że bisku: }
pi spiskują przeciw Rzplitej? (KS”

Dziennieki: Odszezekać) .

MARSZAŁEK przywołtje pos: Dz

do porządku. -

Pos. DZIENNICKI: Czemu p. Ma:

szałek nie przywołał do porządku p

Daszyńskiego? -|

Pos. DĄBSKI: Nasz episkopat stal

zawsze na wysokości zadania, nawet

wjóweczas gdyśmy przeżywali najcięż

sze .chwile, gdy nas prześladowano,
g@y nas denuncjował śp. komńtet na-
rodowy. Episkopat pokkx ata? WÓW
czas.na stanowiskił wolnej i. niepo

dleglej Polski.
Pos. HAUSNER :"To sig tyezylo b.

«kupa Łosińskiegó .
Pos. DĘBSKI: Podczas kiedy ks."

Okoń (Głosy: Były ksiądz apostita)

róbił republikę tarmobrzęską, byli,
księża, którzy pozostał mXataani-

tku we wschodniej Galicji i ponieśli

tam śmierć męczeńską. Duchownima-:
si dali wiele dowodów, że zawsze sto

'g ma wysokości zadania.

nie wolno, bo to krzywda i zbrodnit.
Mówen stwierdza, że nie grozi nam

bynajmniej 4-ta iwwszja tj. watykan

€za, natomiast obawia gię inwazji ma
sonerji.

Ks. OKON. Masoni są na prawiey,

z Jednostki |.
mogą błądzić, mle mogólniać błędów

|rachowoéei. Praboszez- wybrany przez |'swojego: życia, jednak wołał:

i parafian, byłby 'od mich zależny,
są interesy|| bo jest czas żywota

nyeh'" ,
przecież i wśród niech

&przecznę, miech lepiej będzie zależ- |

ny od jednego nie od tysięcy.

Pos. DASZYNSKI ubrał głos do o-

sobistej “Qpfimflafie‘; foswmadozd że

Tylko w, u dom;.nyeh okrzykach,
mxamjącxćbdo tego, aby podkre—

. Alie nie,mxern.e 'razace faktv absolu- f

tystycznejEma/aburładzy biskupów nie

także wśród duchwieństwa 'wywoł'um
silne. niezadowolenie. ~——ZWtracahsm}|
się w okrzykach przegiw buku-
pom, którzy nie uznawali ruchu nie-

nawęt kościółku wiejskim mezwykle'
wystawne pabozęnębwaf na.. intencję

łpomoćęnia oręża austrjackiego i po-
l1430.91.11 wiernym odbywanie yuroczy-

stych procesy Działalność niektó-

rych biskupów graniczyła ze zdradą |
stanw W djecozji kigleckiej ks. bis-

kup Losiniski zajął tak _meprzgłedna-

(Huczne dzzegsgyg uchwal, eg.

'kach publicznegoi prywatnego życią

uueużunmet

i to w "wysokim ?Topn'ł'fi; f*
- Umieć stawić czoło burzom i

piorunom , :
- Dlaczego najczęściej w czasach |,

niewoli tak nietrafnie, - a nieraz

wprost błędnie rozumuje się?
- Bo wolność jest tak jak życie,

jak miłość, Jak . "śmierć - posiąć
trzeba, by ją poznać należycie, :]
-- A prflktbmme biorge rieegy,-

czym jest wolność i to Wazebkleo‘o ro-

dzaju na scxezkach życia. Śrłowxe-ka

i narodu? w

~ Nwzeminnem mkbezuaiannem

waieleniem w życiw czyli: stosowaniem

w: praktyce. i to we wszystkich stosun

postępowych zdobyczy rozani ; dau—

  
  

    
  

      

  
  

    

Bpraeduemy szytkug m co-

nach kompanicmych RS - wasy- |

stkie linje okretowe. Aplikacie

m paszporty - wyrablamy bez
. 1¢%s _ płatnie, ---

WYSYŁAMY PIENIĄDZE

po dziennym kursie do

POLSKIEJ POCZTOWEJ .

„KASY 082,025an
tudzież do osób prywatnych. Do-

_starczamy wlasnoreczne podpisy

PRZYJMUJEMY PIENIĄDZE

  

    

aswxadczema wxekow

naszym ministrom, że zrobią.„wybórt .

"-- A kiedy zwłaszcza
szczęście? Ę

w chwilach napięcia walki :

6 byt nowvch Jdel, nowych „prawd ży

A kto będzie (le-mm *

szezych zobrazowałłten stan?

a.'ma duszę niech wstanie! Niech . awe,

jego klub znmozvł swoje" stanownśko tig

Henjąeęj z demokmcgn, fakty, które y

N

@-

paddegtoselowevo Biskupi. to urządza „w?

li w swatch kościołach i w każdym %

ne stanowisko przęciw Legjonom, że |/%
 

legjomistów. Księdza Augustyniaka,

starca 80-letniego,

sińqki internowad za jego kazamia, -

zamykać kościoły, aby: nie mogła do

roczystości legjonowych: bardzo pobo

laszki, w Łodzi jako proboszcz w r.

1916 na żadne prośby nie dał się skło

nić do odprawfania nabożeństw za

bolały i bolą. - Nię wolnomsgebtu-V
tu narodu „ponat: żadnym innym ma
jestatem, a tem mniej majestatem

amokxatmzn)ch blzkupow. (Wrza-
wa) -

Ks. KOTULA; (dla sprostowania
faktów). Chciałem się z

mam tylko pare minut czasu na apro-

biskupem) .

mowienme tem,. ze wszystkie zarzuty

lLwprost :oszczerstwem.

stwo wzywam posta do porządku.
¥ #1 - w w ¢

Posiedzenie skończyło
wem głosowaniem, które jak wiemy
wypadło na korzyść gmin 115 głosa-
mi przeeiw 112. Prasa warszawska
»oświęca dużo uwagi na przemówie-

 

|

ludówców Stapińskiego: Wy-
xvodów jego, cała Izba Sejmowa, słu-

gą.

 

SŁODKI POCAŁUNEK.

&\
reszeie zrzuca z siebie w

|imię godności człowieka?
*- Przymus w rzeczach religji.

Qtzywllej-- 'w Ayciu grypą/licznym
Wyzysk '- w stosunkach ekonomkb
dych: X (021! 0£1 +11

- Co jest ostatęcmym celem tak
osobowego jak i gromadnego zycia
istoty We}
--Szczęście.

- A na eeym polga szozgścxe?

- Szczęście, jak to już przed dwo
ma tysiącami z górą lat wypowjędział

największy polityk starożytnej demo

kracji greckiej, Parikles polega na
Walnośm

nawet, podczas ferji nmie chciał odstą- MH
pić swego almmnatu na szpital dla /

kazał biskup Lo- S

sympatyzujace z Jegjonistami, kazal; «f

| nich demonstrujaca podczas n-} &

źna ludność kielecka. Ks. biskup Pod||

poległych legjonistow. Te fakta m;a

 

     

 

  

    

   

     

   

   

     

  

przemówwieniami pp. Putka i Okonia,| #
niegtety zostałem odciety od głosu i) f

stowanie. (Ks. Okoń: Pan chcę zostać |$)

Mówca odpowiada kolejne na. prze- H
mówiemie tych posłów, kończące prze-

pos. Putka "sa zmyślone, shamana i.]

MARSZALEK: Za słowo oszezer-

się burzli- ||

116 posła Putka, mlodego prawnika z |

hała z wyjątkowym spokojem i uwa- %

DOBRA ODPOWIEDZ NA {}

~- Jakie trzyodmeegne Jarama na 4

    

    

    

  
  

  

  

 

 
- A wolność? f - ;

 (brabiowie sq mesonami), w tym kie

_- Na odwadze! i

- A kto chce karty-stą z dąbro-l

us!—książeczh procentowe ] pła-

› 4"procent od sta...

Wszelkie , informacje udąielamy

Er ess img bezpłatme

[ STANDARD BANK

Downie) BANK LEDERERA

AVERROG4T“LL NEW VGR‘K

REDAKCJI.
Czytelna/Trouw z 3358310, Nedz-.

Bxlet 3-e3 klasy. do GdfmSkako—„xtuye

120. dol., a. :2-ej około,180 dol.. Można.

jechać franeuąką linją i trzeba się :

r m CDD "we franceuskim potcie na £

LISTY Do ODEBRANM' linny okręt; który?idzie heapomédmo

WALENTYBARSZCZ,.- waham. do:Gdańska. Ale można również je-:
«Małbpdlsky „.,: <5 ifn

o

< chat linjga skandynawskg=do-Kopen- _

8 Millau, list zwrócony, ktory 'hnol i stamtąd przesiąść się na sta-"

był wysłany. do I'ramugzkzEweliną) tek

-

utrzymujący. stałą.kqmumkacgez.

wę Lwowxe. Gdansklem Tik?

    

      

  

_/

; 1 ~

7
-- Czy. sthbi mogą być szezeshx g >
|- Nie,tylko silni. a  

      

   

   

   

     

  

  

   

   

   

 

sxła $ mam

- W czasach wielkich zmavan. sie

  Kto najtrafniej "Ż dudhow Sie |-

gdy stojąc u próom

-„Kto

are Sło-wach,

dla ludz: sil-

EŚ
 

 

 
mnw—„xm

„z ates.
1%Hdd «A A Ayfhg:

§ AMERYKANSKlKOMITET-POMOCY
* RIECZYNPOSPOLITEJ-POLSKIEJPrezes Hanorowy

Alfred E. Smith: Gubernator Stanu Now-York.
- _ Prezes: William Le Gendre-

Wice-prezes Gen. Brvv Avery D. Andrew;

Skarbnik : William R: Wilder"
Sekretarz: C. V. Hibbard

  

©.S
$fingwflS

Kontrolor: William@. Schram *gb ”+

przyudmaleZmazku Młodzieży Ghrzecijańskiej

: (YMCA)

BEZPŁATNIE poszukuje krewnych wPolsce. i w Stanach Z:;eamocz #

PRZESYŁA PIENIĄDZE przez The Gotham National Bank of New |

York, którego przedstawiciel w Warszawie zaraz po otrzymaniu g.;

zawiadomienia wypłaca pieniądze odbiorcom po kursie dziennym. (f

PRZESYŁA DO POLSKI przekdzy naaanosc (Food Drafts) i do- $

starcza w Palace paczkx & zywnoscxą ze składu American Benet

odbloreom na całym ObszarzeRzemzypospohte; Polsku:]

PO INFORMACJE i blankiety należy zwracać się slow.

THE AMERICAN COMMITTEE >

'FOR ADIN THE REPUBLICOF POLAND

fla—~x „x,—___.--... j

mace>

@@@-------

DOKR„JU'
,f,,efi, -

DO GDAKSKA $110 -- OKRF'T ”VIRGINIA” ODCHODZI DX'IA >

20:GO KWIETVIA *- OKRET "$T. PAUL" ODCHODZI 3-GO %!

KWIETNIA. OKRET NOSCAR II'' ODCHODZI 11.00 +- .

KWIETNIA. SZYPMRTA INA OSTATNlEDWA OKRĘTY ,I”:

IxOŚYTUJE $117..: 3

DO HAMBURGA $100OKRET „GARMANIA" ODCHODYC 10460}
KWIETNIA. -, QKRET ,,MONGOLIA" :ODCHODZL 10-go @
KWIETNIA. - GKRET”SAXONIA” ODGĘIODZI 10-GO JM
KWIETNIA. -> :

==--=----787 ---.
ąąą—d:?% sy wes 

 

   

K WIETNIA.—OŁRET „FINLAND" ODCHODZI ~GG RWIET
NIA. Z BILETEM KOLEJOWYM DO WIEDNIA IxOSZT $85 j

[ SPRZEDAJEMY SZYFEARTY NA WSZYSTKIE LINIE 3-

TOWE PO CENACH KOMPANICZNYOH. ~ :

MORRIS ENGEL-

POLSKIDOWBANKOWY
|NewYorkNV.

  

  z Z"“Tl r?
zyJąey"od 20 lat pomxęizy Polonję, mg»;

naKAMay dobrze życie jej i choroby, którym :akg
sto podlegają, Specjalista Polski w leczenin'zastarcatych charéb
<zygzn i Kobiet, jako to. KATAR ZOŁĄDKA, PŁUGI BRONC
eigikie REUMATYZMU, ból serca, krzyżów, zawrót głowy, NEKZWQ- '
wWOSC, nieczystość krwi, zapalenie nerek i pęcherza, HFMOROIŚY:
leczy bez noża i bolefei. Przyjdźcie do DRA KAUFMANA ze wszyst-
kiemi ehorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych lekarzy; DB...

KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób i

leczy tych tylko, których osobiście badai Jeczy swą własną medycyną

pie przez Pocztę.

DR. KAUFMAN, 111 E. 7th St., NEW YORK. -

(Obok Kościoła Polskiego, św. Stanisława B. M.J.

Godziny ofigowę codziennie od 9 rano do 9 wieczór. - w niedsięłe od

9 rano do 2 po połudmu. - Telefon: ot,—ra6353.

 

  
     



wieka, który nłe poświeeiłby się za

meblei nie błogosławił twego imienia.

i

  

rza do kopalń!.

: fafaonem.

Sllnv i ubogi, kazdy nomarcha zecheial

| ławy,

rags}, bedę coś znaczył..

pierwszymdniu mzelxonywam się,
jestem tylko cieniem dawnychwładców |

tm, pryz ę je t
)

#
mppp9B0 ~a.r N02. w m Rimmel -(m seng tj.-:.::„eaOrx. 8gr Iif"

 

'w'—«›

 

 

 
 

CHORZY BEZNADZIRJNIE

Jeżeli cierpicie - nie traécle nadsial. W New

Yorku jest doktór który ma 25 lat praktyki | w

ołołyć zupełne zaufanie., Doktór teunim możecie

się dr. Leonard Landis 140 F. 22nd St.

New York. Jest on.byłym asystentem s#pitala BQ,

levue i Lebanom: Idzcie do niego ponteważ bez po

mocy nie wyżdrowiejecie nigdy: dlaczego więc

odkładać? Pomógł on tysiącom. (731125111! biurowa
od 10 do 7, W niedzielę od 10 do 3

DR. L. LANDIS

140 RAST2% sTREET NEW YORK, N. Ya
Fomiędzy 3rd I Lexington Ave.

Załołone 25 lat temu. Przyślljcie po kamieniu-ty

  
 

 

    

   

   

    

to Chce SprobowąęDobfiych Ciast,

als.
WYPIEKAMY

C#
3

 act 

j się, lub ›zatelefonować do: W. BŁAŻEWICZA
bmhkrmkd Dziblnego, Który grzywa się Systemu Eumpejskxego

  

 
 

pommen udać |

 

   
 

 

„i f i-“Tb
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JEZELIjuż"macie paszport gotowy,a chceole w bli-;
skim czasie odjechać do POLSKI przez GDANSK, $

HAMBURG, ANTWERP, ROTTERDAM, HAVRE
lub przez inny port, prosze sie udat do naszego biura
Szyfkartowego i zabezpieczcie sobię mlerce

DOLARY AMERYKAKSKIE OBECNIE "WYSY—
ŁAMY DO KAŻDEJ CZAĄSCI PGLSKIe

Z:PEŁNAGWARANCJA. -$ (#2 AS l

.WYPEŁNIAMYAPLILACJE NAPASZPORTY

ZDROWIU?

Recepis Lekarzy, Do Wzmocnienia

i Wątłych Mężczyzn i Kobiet,

Jako rezultat nuzmfiruwo nadwy
rężenia, «powodówanego przez w01m
tysiące ludzi ueierpialo nerwowo i na
siłach fizycznych, odczuwając to na
eałym systemie. Tyskyce mesezyzm' i
łomot traci dziśidj chwyt na mamom]

zdrowiu › jedynie dlatego, żeskrew„jehw

stajeypig wątłą, “ummagaea dla bri

swą krewi odzyskaliby bardzo prędko straconą siłę i moe w. gatem tego slo-

wa znacz@piu. Jeżeli nie czujecie sig silnymi, zróbcie fastępującą próbę:. $

Zobaczme jak długo możecie chodzić lub pracować bez uczucia.się :łnbum | &

‘Vastepme weźcie dwie tabletki 5-gramowe' Nuxated Iron trzy razy dziennie

: po jedzeniu przez dwa tvvodme Wtenczas wypróbujcie swą silę i zołinczecie

' ileście zyskali. Nuxated Iron zdwoi waszą siłę energję i wątłość w przecią-

gu. dwuch tygodni. F&hrykanm gwarantują skuteczność rezultatów każde- ||:

i z r.u odbiorcy, w przeciwnym razie zwrócą pieniądze. Nuxated Iron jest do
" || rabycia u wszystkich dobrych aptekarzy. P «
 
 

6 TYLKO mi)”;

ol

która sprzedaje,

wyjaśńlenia do:

- i |i

 I #1 PARE ROW,

" ROOM 1532-158%

Mamba Kamelarja (Nntary Pubhc) I iE - (Piętnaste piętro)
masaP9 ADA, DARMO..........-'
___— ! i DT A HChałw.134Fn'st Ave cox-SStNew York

Naitzetebicisza .--- AUTOMOBIL OWA

; TECHNICZNA BZKOM

-I FABRYKA £ tes 44

l’elnytunpohhlpfihko—W

| przy paohbistym doglądzie usuczyciel#
: z..Hammam% 00,

- W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE BIE i
- ,

-

:LUBPISZCIE DO NAS:21#oł wśa a
~ KLODDAGT LESAN

520 E. 6th Street

 | NEW YORK OITY,

ska Korporacja

kupuję i wy-
mienia LOTY, DOMY I PARMY

i wszelkie tranzakcje w tych in- |

teresach załatwia Jak nsjtczci- 1

wiej i z zupełną gws—ranem prl- 1

wną, co stwierdzić mogą liczni

kostumerzy, którzy z tą Kor-

poracją mieli stósunki, Intere-

#owańych proszę zgłaszać się po

**: $] CZYŻEWSKI |

Realty Corporation |

+ % w !*

DLACZEGOMACIE CIER-

PIECG OD TORTUR

'REUMATYZMU

z

wo
o.

4
teczna pomoc przez używa

nie Goldies Reumatic Cap-

: ,sulesfą z
® i f

Jest to Idealnyśrodek na wszela-

kiego rodzaju doleo-hwosex reamaty-

czne, a szczególnie sztywność i opu-
$ |chlinę w i muszkułach, ból
w plecach, neuralgję, lumbago, seia-
tiea i gout. c

Cena $1. za pudełko.

Albo C. O. D. Poczta opłacona,

__ Wyrabiane przez

{|_ E GOLDSCHMIDT & 00,
  

 Aptekarze i Chemicy 

mbvajowaj,

L.;„w 5, 3 'z 4POSZUKIWANIE

[AK*
nie adresu

1207 --00-1-ul.

-

Brooklyn, W.Y.
West Hund subway obok stasji

Konsulat Generalny „prosi o poda-

p. Agnieszki Broniszew-

 

-CZYTRACICE SWÓJ?
CHWYTNA WASZEM |

Siły i Energji Słabych, Bezkrwistych f

+ ku ”glam. Jedynie przez oxvamcme' 3
zglązo krew.: dostaje swego właściwego kolum: i ta materja wchodzi w emu,

,kxwisterciał@d-ludzkiego, dodając krwi tego pokarmu, mezbędueuo dla mus- 64

makówHi 111026114 Jezeliby tylko ludzie utrzymywaliswą krew..we włascmxm

;! lat.,me. używając Nuxated Iron, tego wzmacniacza sił 1 energy zbudosaahłn

MACZNECIASTKA FRANCUSKIE CUKIERKI 1 LODY
Na x *śzelkle okazje: wesela, ehrzmnv Wleczorkl 14gody

"--- * WINCENTY BŁAŻEWICZ /-

2652BROADWAY (pom. 100i101 ul.) NSW YORK

f Tele—ion Riverside 5752.

Kiedy 363i: na to prędka i sku z

Sporządzane w kapsułkach”łatwei |,
przyjepne do zażywania. Przyślijcie |g
po pudełko, zaraz i ulżyjcie swoim |/€

   

   

 

   

   

  

   

  

 

do Polskxch Krajowych Bankow

& .AMaim"Office: . .

# 10 E. 22nd St* .. .)
:. ; 3 ';

KURS KORÓN I MAREK BARDZO NIZKI

1000 POLSKICH MAREK a sie o u* a a ś 4 «« $8.50

- 1000 POLSKICHKQRON ............. $6.00

Korzystajac? ze sposobności i wysyłajcxe pieniądze swej rodzmie lub

* Kupuącxe Koronyi. Mark: gotowka Jab czekiem. WT

54 Za ugneszczone pxemądze wass, Jako Śepozsrt, płacimyprocent W

Exemądzewysyłgmy Qt) kraju także telegraficzne. p

WAsprawiewyjazdu do krasu, ”!EłUBBiB się do'nąs: .› -

NEMETHSTATE BANKJOHN mmmAPREZYDENT.:>

. __NEW YORK, N. v.,

BranchOffice? es
- 1597 Second Ave.," -

  

 

INFORMATORPOLSKICH

Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Kata-

Tth St., New York.,
EUGENJUSZ~HRECEK:s:

Polaki Baklad Fryzjerski. Ostrzenie
sprzedawcabrzytew,.syamame Ba-

mek. were131 EB. 7-111: 1:14:33,New York.
 

' POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz-
tówek, własnego nakładu, Kalenda-

rzy ns rok 1920, artykulow religij-
nych, breytew gwarantowanych, pa-

żądanie. F. FORTUNA, 422 East 9th
Bt., New York City,

« 1 PRZEMYSŁGWYCH

B. ŻELSKI - Polska magma;

log wysyłam bezpłatnie, ry. 1p0 East - i

akow. i t. d: Katalogi wysyłamy. na

 
Palił: Bibuła

__ pod nazwa
) THE UNION
VIOLIN SHOP

Bkład Hurtowny
ascites} *: i Detaliczny

Wszelkieprzybory w zapasie. Roboty
artystycznie wykonane. Przyjmuje ob-

 

- umiarkowanych, »
WORKER GIBAS, więściciel.

127 E. 7th Bt, New York, X. If.
 

KEwarciański i Wolinin. Polscy Po-
grzebowi przy parafji św. Stanisła-

| wa B, M.--123 East 7 ul. New York.
Telefon Orchard 729, -
 

c zę, 3 K B Z Y PI E O.

‘gmia, 125 E. 7 Bt. New York CJity. :

stalunki ns większe ilości po senach |

NEW YORK, N,78 gkiej, celem (doręczenia jej pokwito-wania od złożonej na głodnych w Polsce ofiary w ikwocie jednego Aglara.
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BOLESŁAW PRUS (Aleksander Głowacki)

FARAON

CZYLI WALKA DUCHOWIEN-
STWA 0 WŁADZĘ.

POWŚO

1
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(Ciąg dalszy.)

-+ Nie rozkazywać, ale prosw cię
chcę - rzekł par. =- Wiesz, w Eg‘lpue
bunity!. Bunty chłopow rzemieślni-
ków, nawot więźniów... . Bunty od mo-

Brakuje tylko, aby
”w11.101 zołinerze.i. QgłOblh

naprzykład Herhora!...
Żyj więcznie, wasza

-'odpart kapłan. .- Niema w Fmpae

zb

  

Ach, gdyby wiedzieli - mówił z
glingem władca, - jak faraon jest bez

byłbyc,paneni swego nomęesu!. .. Myśla

że ,odziedziezywszy podwogm Ko-.
Lecz już w.

te

 

J. GADZIALA | +.
Obecny Skrzypek w Kriens Sympho—

1817 East 18th St. *

ZAKŁADÓWHANBLBWVCHl
. 2

i

P. Ślaski. Folix
Phonograph and |__.
Bupply Co., ° 189

' Ave. .$ ul.
New York. Hurto

way okład gramofonów, mętorów i re-

kordów. Przyjmujemy manna repe~ |
racje gramofonów. - - !

 

 

*.) 130 B. 7 ni, New York. Tel. O
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Franciszek"X+WM X

 
Fr. W. Matylkiewies. Jedymy

Zakład Jubilerski, 3838 B., 7. uli-l..

Fork City. *
  

-Zakład Kwinciarski tww‘yeh kwia—
tow Jana Fmowahego, $289 Avo. A. :b.
14 ul. New York.

" POLSKA PIEKARNIA

I RESTAURĄCJA © -

,1659-8-ma Ave. w New Yorku. -

% (Róg 18-ej ulicy) ! &

L Kaczmarski, W. Błażewicz, WM

JAN MAOHOZYNSKI, mpm-mi
obuwia.“it "B. 13 ulice,, New York. \_-

kimwllfiamsburg
3:ng 197 Belray-
meurg ooklyn Penh |

 

  

 

 

A Fukfierh, Eygars, rabawhki dla 351301,
garety i przybory do, . -

'SwÓJ DO SWEGO:

FGI-«EKA AKCYJNA SPÓŁIĄ
* : HANDLOWA

ponad—s artykuty groseryjne i de
lkatesem. Ceny umiarkowane.

127 Wyths Ave., róg 8ej ulicy, .

* 75 Grand St., rog Wythe Ave.

199 Bedford Ave.‘rc’zg 6-ej ul..

ERGŚKŁYN GREENPOINTPURArrrimmon ma =-
s" w. ADAMSKI ;

Pojski Skład Obuwia
192 Driggs Avenue,
Brooklyn. - name:

: ciw: powkxego kośc.

Echh Fogogni Aiamdsr Studia,

 

 

  

 

 
JAN W. SUPEŁ

KONTRAKTOR INSTALACJI ELE-
KTRYCZNYCH, GŁÓWNEBIURO:
QUEENS BOULEVARD and WOOD-
HAVEN AVE, ELMHURST, L. 1.
TELEFON: NEWTON 1031-J. 
W. A- wdxymgc dostarcza doborowej

muzyk: na wszelkie okazje. 445 E. 6.

ulica, 3 pxętro, < New York.. -

Skład lekarstw
 
W„  Bial skx, księ-

 

POPIERAJCIE JEDYNY POĘSKI .
SK.;BP MASABSKI

  

$,; nych produk-

tow. 'spofyw-

czych. Ceny nadzwyczaj niskie. Po-
leca się łaskawej pamięci Szan. Polo-

nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. A..
(por. 11 i 12 ul. New Yotk Gify.

Tel. 5896 Stuyvesant .

. RESTAURACJA WAWEL

New York, N. Y.

$, (3 Wlelk] wber

(2SE Y, wila wma!
&:& st" kiełbas (i in-

de- EX 5034
„vv—: arsarA

 

 
J. POL

 

795 Manhattan Avenue, Brooklynu-o

  

 

  

Telefon 9215 . (kompami.

Jefima 'Apteksrz polak,; Nam-“ism?-

bliczny. A. R. BACNZYNSKI, 178
1.| Driggs ave., Tel. Gpt. 643. Brooklym, 7

Polski"ukłoń kutrów i wslisów. <

W. SERAFINOWICZ, 273 Driggn;ew __

Gzeonpoint-Brocklym.. £. + 3

£** ; 8. KEŁUSZŻEZVVSKT Se- af

Jedyny. Polski Zlotnik, ktory wyrabis

ładne biżuterje. - Proszę sweich Ro:

' daków, odwiedzić mój zakład. /

187 Kent Street, Brooklyn, H Y..
-__ (Greenpoint), _

CENY UMIARKOWANE.

' "Polski Skład Obuwia. ''White Eagle -
Retail Shoa Etore, Incorporated, m 3 :

ManuattanAve., Brooklyn. *

w. szymsmmsmmsn
Polski sklep galanteryjny. Dry Goods -
Store. 148 Driggs Aye.Brooklyn. W; <

bór bielizny i dziecięcych ubranek, -

 

 

 

 

 

' A. WEUZKIEWIOZ, 188 W
Ave., Brooklyn. Sklep galanterypy.&
wszelki wybór bielizny męskiej, dm- 3S

skm]i drieciecal 3‘
 

Paczka nie. mająca tej

 

SZYBKA POB/[OC
-.-, ©Obezgilenie naprężona pracą, Znużenie, Szt
W biodrach i iytkach,

**KOTWICOY"

|
EV * * » A!, * 1 V

majątku, bez wojska, a nadewszystko

bez wiernych sług?... Jestem, jak po""

sągi bogów,

ofiary

rami 1:qusz się kapłani... Ale prawda
| ty trzymaszz nimił. .

--- Bolesple mi. +- odrzekł Pentuer--
| że wasza Wjątobliwość mówi tak w mor
1 wszyma -dniu swego panowania. Odyby?
wieść o tem rozeszła sie po Egipcie. .
Jrkomu?: powiem, co mi dolega . -

przerwał pan. - Jesteś moim domdca
-i ocaliłeś 11m a przynajmniej chciałeś
ocalić zywo, chyba po to, ażeby rozgła-,
szac, co się dzieje w Lrolewsklem sereu,
Mme przedtoba’otwmram '/ Ale masz

tains | 464 %
Pan przeszedł sag)pc? kg‘mn‘iue i po

chwili: rzekł, znaanne spoloqmeyszym
tonem:.>='>
-- Nhanpwałe—nw cię naczehnklem ra"

dy, która ma wyśledzić przyczyny nie-
ustannych buntów w mojem państwie.

Chcę, ażeby karano tylko winnych, a
czyniono: sprftwwdhwosc nieszczęśli-
wym .

-- NlechBog wsplem cię łaską swo-
ją!... - szepnął kapłan. - Zrobię pa:
nie, co każęsz. Ale powody buntów to
znam i bez śledztwą.. .

ywne członki i muszhły Bóle |
ÓWALDJJJęulI i Nsdwerezama. dadza się ująć za pomoenatychmiastowego zastosowania ' "Przyjaciela w Potrzebie" ¥ '

PAIN-EXPELLERU
Rodziny które raz jedyny doznały błogosławieństwa t3 ego środk

nadalbi“ baz niego, Lee fo make
O.

Istniege tylko jednego-.rodzaju Pain-Expeller który dla -ny ma regestrowany znak

£o znaku, powinna być odrzuconą jako podrobizns.359. lub 70€. za buteleczkę we wuvatklch aptekach lubng‘varOat (%d
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York. |

&. yB2 hLxT

Egiptu! Boi czem może być faraoa: bez:uć

którym kadzą i ukłądcqg.
le posągi sq bezsilnę, a .Qfiaz.,

 

I'am sestawiania, mbłnnnh, re
|peracji, jazdy, rysunków i wszelkich
niedokładności w motorach. Nie poró
wnujcie naszej Szkoły z innemt. Przyj. .
kcie osobiście i obejrzyjcie naszą szko .

ł Ig nim wstąpicie do drugiej. G@waram- +
tnjemy nauczyć każdego. Dnem-dr
plomy. Odpowiadamy na listy. -

L. TYOHNIEWIOZ & 00.
601 East 17th Street. New York Oity.

CZYTAJGIE "NOWY ŚWIAT" $

Najświeższe wiadomości z Polski,

 

 

 
288 E. 10-ta ULICA, NEW YORK. 131 E. T-ma ulica,.New York City.

. Ple num edas cownia Krawleoka.
| ny Orchestra (100 mda? mi'mela lek ® 12611329.1+ 7Śl New Fork. POTRZEBAĄ
cji na skrzypcach, fortepianie oraz na - - - g_ SH ŁO P c ó W

dętych instrumentach, początkującym NM J. SIERZĄNT w % S*. Me i

i awansującym. Ceny niskie. - D a m s k i K r a w i e e .- DO SPRZEDAWANIA
 

"NOWY ŚWIAT"  
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44
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  centrate Ameryki i całego świata | e

m$

„ - .Powiedz. ' ;

- Nieraz .o tem mowflefm waszej
swmtoblrwow1 lud prdcumov'jest
dny, ma za dużo robotyi płaci za wiel-
kie podatki! Kto dawniej robił od w
du do zachodu słońca, dziś musi zaczy-.
nać na godzinę przed wschodem,a
czyć w gdzinę po zachodzie. -Nietak da-|
jwno, co dziesiąty dzień, prosty człowiek
mógł odyiedzac grobymadui ojca,
mawiać z ich cieniami i składać ofiary. .
Ale dziś nikt tam me ehodzi,boniema|
czasu. #,
Dawniej chłop nadałw ciągu

trzy placki pszenne, dziś nie stać g
jęczmienny. Dawniej roboty pray:
nalach, groblach i gościńcach lic
się między podatkami: - dziś

bliczne wykonywać darmo.
Oto przyczyny buntów.
- Jestem najbniejszy szlachcie w

„państwie! - zawołał faraon, targając
sobie włosy. - Lada właściciel folwar-
ku daje swoim bydlętom przystojn
dło i odpoczynek; ale

jest wiecznie gtodny i znuzony!. ...
Więc co mam robić, powiedz ty,

ry prosiłeś mnie, żebym popraw@ł los
chłopów.... : *- ky aree w m..

podatki
trzeba płacić swoją drogą, a roboty pu-

mój inwentarz

$$&...

t
a

4 + £K pri.

(imał?:

--- Proszę haze
gło- / Chcesz kk Tylko mow madrze.

P
is

soho :

pań kapłan.
koń- ży...

płacono za roboty pubhczne, ]ak
dawniej. .
"-fRoxannesug,

, TOZ

dma
o na
ka-
zyły

du słońca.. .

wie nie mieli prawa

go uvodobama

6 ja:

któ-
grody. .

 .#

»

WWW))”MF»

hz: +- Rozkazmesz, panie,abym poww-

jak Wreszcie

- Błogosławione niech będą twoje"
mady, prawdmwy synu:Ozirisa!.- od-

A oto co oczymanale-.

Hrzedewszyśtklem rozkaz panie, abyf

- =*. Dalej -> zapowmdz, abypraca10];
na trwała tylko od wschodu do zacho:

Potemspraw, jak była za
dynastji boskich, ażeby lud wypoczy-
wał «o sióKmy dzień; mie co dziesiąty,
ale co siódmy. Potemnakaż, agy panes,

śfawmc chłopów
a pisarze bići dręczyo ld;Według swe—

A nareszcie daj - dmesugmczęsc lub
choćby dwudziestą część ziemi chłopom
na własność, ahy nikt jej odebrać, ani
zastawić nie mógł. Niechaj rodzina chło
pa ma choćby tyle ziemi co- podłoga tej
komnaty, a już nie będzie głodna. -
Daj, panie, chłopom pustynie piaski na:
własność, a w kilka lat wyroqna tam o-

MRIG(IlliffiiiilffiilWGVWH’l«(fłłfłwułłw

POLSKIE BIURO ADW0K ACK IE

Zawiadamiamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackie-

go pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. - Załatwiamy wszelkie .

, sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach.

XGokmybiurowę od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. - Tel. Forsyth 9930,

P 0 S I& H.0 R N

; mk» Przyjmujemy aplikacje na paszporty. ---

mmm»; ="l

1

#p

był

5

|| Przekonano się wreszcie,

 --- Plękme mówisz - Wham} faraon

 

 

DOKRAJU

ĘKto chce pracować na okręcie klika -

ź ciu, niech się zwróci do:

GZEENWICH LABOR AGENOY

129 Greenwich Stread
; ' Mew York, N. Y.

 

$+ Seudy t % % &

l ale mowisz to co widzisz w swem ser
cu, nie na Świecie. Ludzkie pomysły, -
0110chnajlepsze, nie zawsze maadaaa(
się z. naturalnymbiegięm rzeczy.
- Wasza sxnątobhwom ja juz Wldv

"wałem podobne zmiany i ich skutkl —~«\
odrzekł Pentuer. --
Przy melxtorych awmfvmmhwkdoko—

nywują się różne próby; nad leczeniem
chorych, uczeniem dzieci, hodowlą by- -
dła i roślin, wreszcie nad poprawą lu-
dzi. A oto, co się zdarzało: ›
Gdy chłopu leniwemu i (hudemu da-

wano dobre Jadłąi odpoczynek co siód"
my dzień, człowiek ten robił się tłustym
chętnym do pracy i więcej skopywałpo-
la, niż dawalo]lBotwnuk płatny. jest
weselszy, i roboty: am:*
niżeli niewolnik, choćby go bić lamy—””””

4mi metanuLudnom Sytym rodzi się
więcej dzieci, niż.0bdnvtln i spracowa-
«nym; potomsfuo ludzi | wolnych reg
zdrowei silnie, a niewolników - wątłe,
ponure i skłońne do kradzieży i kłam|
stwa. 3 f

| ze ziemia
którąńprąwia jej właściciel, daje pół|
tora raza więcej ziarn i jarzyn, niż Zle"?
mia obsługiwana przez niewolmkow

: Ciąg dalszy nastąpi). ':...

godzin dziennie, przy lekkiem saję »...
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SETKI LUDZI UMIERA
- DZIENNIENA INFLUENZĘ

Jak zwalczać te niebezpieczną chorobę?
Zdrowy, dobrze tramacy żołądek jest podstawą

zdrowia. r
Wszystkie zarazki chorobotwórcze, dostają się na-

przód dożołądka i stąd do krwi nasze;

| ralwaroser who LECNCZ

Kalwarvjskie Wino Lecznicze jest na to
wanym i najlepszym środkiem. Wydalając z ciała tru-
jące składniki, daje wam czysty żołądek. Czysty żołą-
dek wytwarza dobry apetyt i czystą krew; a czysta,
zdrowa krew jest najlepszym pancerzem ochronnym

- na wszelkie choroby, a więc i na miluenzę
Zdrowy żołądek potrafi zniszczyć tych niebezplćr

cznych przygamOł zanim zdołaąą nam szkodę wyrzą"*
dzić.

Diatego też kazdy człowmk szczegolme w tych
nieberpxecznvah czasach, powinien dbać o swój żołą-
.dek i nan zwracać baczną uwagę.

Jeżeli macie łamanie głowy,. przemębleme, dresz-
cze, kichame, lub jeżeli żołądek wasz kiepsko trawi,

U
energji, zażyjcie

- czujecie ból, zgagę, ociężałość, mechęc do pracy i brak

Mxoąae zawsze 'pod ręką Kalwaryjskie Wino Lie-
eznicze, bo niewiecie chwili kiedy was lub (rodzinę
choroba może nawiedzić,

Cena butelki $1.50 i 6 centów podatku. ~
ZWRAOAMY PIENIADZE,

Pamiętajcie że zwracamy każdy cent temu, który
udowodni, że/nasze Kalwaryjskie Wino Lecznicze nie
jest takxem jak plszemy. "

Nadsyłagcw zamówienia pod adresem?\/

D WRÓBLEWSKI & ro
% 196 East 4th Street (N. S.)

1

a 0 a 0 0 0 0 0 0 0.0 0.0.0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0 0 6 0 00

New York, N. Y,

 

    

 

  

 

    

  

   

     

 

    

  

   

    

 

+ zyskac dobry wy-

.: glgd i

 

Winn, który po—L
je. A więc,

i chcecie po-

WYGLĄDAÓPO :

Second Avenue /
BELFAST CO. KAPELUSZE

ESKU Z PRAWDZIWA
| "GŁOWA" - 1

upcie hemzogzgdny Kapelnsz od Plerwszorzęd
: - ego Kapeluszmika .

P MARGCULESS®~
wielki Sklep z Kapełusjami w Samem Sercu
Wschodniej Dzielnicy Wliasta (East Side)

TBE OGŁOSZENIE POWINNO NAWOLYWAG

zytelmkow, aby
-:nie kupówal!i ka-

 

„<

Blisko 4-tej ulicy .
$4.00.BELFAST DE LUXE FAPELUSZE $5.00.BELFAST EXTRA DF, LUXE $6.00, $7.00, $8.00 i $10.00

FRANKSHOVEL $8.00 i $10.00.
IBANTUJEMY ZA FASON I KOLOR KAŻDEGO KAPELUSZ»

JEDEN NIEZMIERNIE
BOGATY CZŁOWIEK

żJ%ł przed około 18 laty. Miał wszyst-
ko, czego tylko serce zapragnąć mo-
że i tylko nie miał zdrowia. Odpędzałon od siebie wszystkich swoich przy-
jaciół, . ponieważ był bardzo nerwo-
wy. Jego kucharze sporządzali najle-
psze potrawy, ale on ich nie tykał,
bo nie miał wpetytu. Noce spędzał onbezsenne, nie z powodu trosk, ale z
powodu nerwowości. Zawsze mm było

ła zła. Pomału całkiem schudł i wy-

glądał jak szkielet,

TYSIĄC DOLARÓW -
"% ' NAGRODY
daję temu, tak on powiedzial, kto mi

może dopomódz. Na to przyszedł bie-

dny ezłowiek z» |

PARTOGLORY
prawdziwym wzmacniaczem nerwów.
Spróbuj to, rzekł do bogatego czło-
wieka, 'a nie pożałujesz -tego. Bogaty
człowiek usłuchał jego rady i w krót-
kim czasie stał się znowu ., dawnym,
przyjemnym towarzyszem. Nenrwowość

 już go nie gnębiła, apetyt miał jak
wilk a «pał już niedzwiedz Nie wie-

'była obrazem zdrowia i Jeszua dzi-

zimno, ponieważ cyrkulacja krwi by- |

 siaj cieszy się najlepszem zdrowiem .
i życiem. On dał, biednemu człowieko- |

\\ wi obiecane tysiąc dolarów i jeszezb |]
|| do tego piękny prezent.
|| - Od 18 lat używają nerwówi ludzie
[na całym świecie

P A R TOG L O R Y
|| poniewaz wiedzą, 26 przeciw nerwo-
||wości innego lepszego środka znaleźć
||nie można. Spróbujcie, a także się
przekonacie. -'

Jedna flaszka Partoglory kosztuje
|| 1 dolara 25 centów, a pięć flaszek tyl-
|ko 5 dolarów w pierwszorzędnej AP-
|TECE PARTOSA, 160 SECOND
|AVE., NEW YORK. *

Kto dołączy "do zamówienia to ogło-
|szenie, otrzyma piękny prezent.

KRONIKA

_ MIEJSCOWA.

Środa ---BannnyP.
Czwartek --- Wielki, Teodora.

 

 

PRZEPOWIEDNIE NA ROK 1920.
F ara I

Biuro meteorogiczne nowojorskie,

z powodu huraganu, który w sied-+
miu stanach zachodnich i smakowych
wyrządził olbrzymie" szkody w lu-

#dziach i materjalne, przepowiedziało,
w nocy z poniedziałku na! wtorek

liNew York zostanie nawiedzony bu-
(ną Przepomedma narazie się nie
spramdmła Niema obawy, aby hura-

gan niszczący zawitał w te strony,

jednak silny wiatr możliwy jest, jak
również prawdopodobny jest deszeż,
dub śnieg.

Astronom Porta omylił się zaszłe-

go roku, gdy prorokował koniec świa-

ta. Zdaje się jednak, że nie omylił

|się zapowiadając wielkie wstrzaśnie-

mia atmosferyazne, i inne kataklizmy,

które mają pewne podobieństwo do

końca istnienia naszego ziemskiego

globu hil

i Uczeni geologowie twierdzą,) to w
roku bieżącym będzie od 100 do 200
tne—,ma ziemi w Ameryce. W roku

ubiegłym było 85. Oczywista rzecz,
(że wszystkie wgtrząśnienia tylko czułe

instrumenty jak np. sejsmograf, mo-
gq je zauważyći zanotować.

Czy wtym roku nie zdarzy się ja-

 

 

 den z uczonych powiedzieć nie może.

~robotv Rząd carski.

każą wieszać, lub rozstrzeliwaé.

ka poważniejsza katastrofa, tego ża-| =,

 Największa liczba trzęsień ziemi no-

Zi‘towana "jest zazwyczaj nad brzegami

Oceanu Spokojnego, w Kalifornji.-

Sporo nieznacznych drgań zdarza się

[w dolinie wzdłuż rzeki Mississippi.

W roku nbiegłym zawważono lekkie

wstrząsmeme w "Waszyngtonie. Na

wschodzie, w okolicach New Yorku,

drgań ziemi nie notowano wcale, a

według opinji rzeczoznawców niema

tutaj pasa wulkanicznego, jak np. nad
Pacyhkxem

O ZNIESIENIE KARY .ŚMIERCI
NA PRZESTEPCOW,if ,

l

I
I

| (4»|

| Rampanga, która tłoczy się od pe-
iwnego czasu w New Yorku, na znie-
Isieniem kary śmierci na płzestępców,
dotarła do legislatury stanowej w Al-

„Jimny. Wybitni krymimolodzy, lekarze

i psycholodzy, jak również szereg dzia

łaeży i instytucyj społecznych, 06-

|wiadeza&a się przeciw karze śmierci.

Dowodzą bowiem, że tracenie prze-

stępców,czy to w krześle elektrycznem

ezy na szubieniey, czy tez jakimkol-

wiek sposobem, wcale nie wpływa na

zmniejszenie się zbrodni, a jest me-
 

na l todą przestarzałą i niemoralną. Gdy
 

 

UJOIE WOJENNE ZNACZ KI OSZĄZĘDNOŚCIOWE ;

zapytano kilkudziesięciu skazanych na

  

  

 

DR. B. HORENBERC

Btynny lekars so starogo kra-
Ju, a ogólnie znany w New Yor-
ku i okolicy, leczy s najlepszym
1 pewnym skutkiem wszelkie nie-
domagania żołądkowe, piersio-
we, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-
Ro zatrucia krwi, choroby skór-
na i zaraśliwe, |

Dokonywa wszelkich ciężkich &)

oper&cji u mężczyzn, kobiet i %)

w swoim ofisie, lub w &.

prywatnym szpitalu. Specjalnie @.

#a4 przepuklinę i ślepą kiszks @)

(Appendicitis) prey pnmocy spe-
cjalisty-chirurga x Wiednis. '

_- Ktoby niermógł przyjść oso-

bifcie, niech listownie opisze z

całym zaufaniem swą chorobę,

& dostanie uczciwą, bezpłatną

poradę. Na odpowiedź proszę

załączyć znaczek pocztowy, |

DR. B. HOHENBERG

(#04 BEBOOND AVENUE, --

(pomiędzy 17 i 18 St.) |>

NEW YORK OITY, /

> Godziny ofisows:

Oodzieannie od godziny 9-0) ramo

: «do godziny 8-ej wieczorem,

Telefon; Btuyvesant 188%.
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sieniu tej kary,, jednogłośnie wszyscy

oświadczyli, że gorsze . jest o wiele

dożywotnie wxęneme, niż krzesło e-
lektryczne. .

W tym jeszcze twgodnm w "senacie

stanowym zie przedłożony „bill

Boylan'a i„Pellett'a, domagający się
zniesienia raz na zawsze w stanie no-

wojorskim kary, śmierei, a zamiast

niej, od. dwudziestu lat do końca ży-
cia, więzienia .

Jest nadzieja, że Wniosek przejdzie,
chociaż opozycja jest dość silna.

Tracenie człowieka za zabicie inne-

go człowieka, w myśl biblinjnej zasa-

dy „oko za oko, ząb za ząb", nie wy

rozumuje krytyki. Stany wyjątkowe,
Jak np. podezos wojny, usprawiedli-

wiają stosowanie kary śmierci. Lecz

podczas, pokom, przeqtepca. skazany
na więzienie i roboty, przynieść mo-

że swoją pracą pewien poaytek
łeozemtwu j. Tp

w panstwach europa,-heh przed
wojną, rzadka gdzie karano śmiercią
pospolitych-zbrodmm-q
"Rosja np. miała Syberję i ciężkie

„wieszał i roz-
strzeliwał rewolucjonistów, ale zbro-

dniarzom kazał pracować w kopal-
niach. Od czasu do czasu, kat miał

robotę w Austro-Węgrach, bardzo

rzadko we Francji, Włoszech, lub je-
szeze rzadziej w Niemczech.

W (wielu tych panstwaoh mimo, że

kara śmierci w statutach istniała, sto

sowano ją jedynie w wypadkach nad-
zwyczajnych.

Wojna, wytworzyła oczywiście sto-

sunki nienormalne. Nie można więc
uważać za naturalne, gdy wszędzie są
dy załatwiają się krótko z winnymi i

Legislatura w Albany może powo-
lad (się na niespokojne czasy, które

dotykają i Stany Zjednoczone i kary
śmierci nie zmiesie.

W każdym razie, nastąpić to musi
prędzej, czy później, bo ludzkość nie
zawsze przecież będzie usposobiona

tak bezlitośniei krmozeroao, jak obe-
enie,

 

SENATOR JOHNSONw mw
« YORKU. S s z,

Senator Hiram W. Johnsonz Ka-
lifornji, republikanin, należący

-

do
lewicy tej partji, ujawniającej dążno-
ści separatystyczne, znajduje się od
paru dni w New Yorku. W poniedzia |
łek wieczorem przemawiać on wobec
liczmie zgromadzonej publiczności w
Cooper Union. AŻ do soboty, każdy
wieczór, senatpr wygłosi mowy z
Brooklynie, Bronx i innych dzielni-
cach . * -4

W sobotę Wieczórmn wielki wiec
odbędzie się w Carnegie Hall (róg 7
Ave. i 57 ul.). Senator Johnson, jest
jednym z największych przeciwników
traktatu pokojowego. On to udał się
w roku zeszłym śladem prezydenta
Wilsona, gdy fen ostatni" wybrał się,
aby w zachodnich Stanach bromu
sprawy Ligi Narodów.

Osoba jego zasługuje na uwagę,
ponieważ znajduje się na liście kań-

dydatow 'na prazydenta. Wątpliwe
jednak, ezy senator Johnson zyska

nominacje na zjeździe partji w koń-
Gu czerwea. Są pogłoski, że prędzej
wystawi go ja&ko kandydata: Labor

Party, poparta przez'więłkszość ZWIĄZ-

ków i organizaeji robotniczych.

Senator Johnson jest uważany za

człowieka o poglądach radykalnych i

mow vrswikyr_

  

   

    
  

 

   

  

-sighiorey. zaś spnzedawao będą, tonę
za 13 dolarów Ładne paskmzstwo, w=

4

czenia klijenteli.

' wadzenis.

odprh ®

Pięć lat egzystencji daje mafii gwarancję, 38

oLORIMER STREET,

 

   

PEPŁOWSKI POWIADA
KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWESELIC, NIECH ZWIEDZL SKŁAD GBRA.-

MOFONOW JANA STOJOWSKIEGO ir

83 tam mmofony różnego wyrobu, jak równieź największy wybór rekordów naBrooklyn i okolice
w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb 6a Gramofonów i jest jeszcze zamały dlń pomiesz-

£

1
Kto r&z zwiedził skład Stojowskiego, zostaje stałym  odhiorcąJ

¢ sprowadza swoich przyjaciół. z
Za gotówkę lub na łatwe spłaty możns wybnć Gramofon do gustu.
Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na lputy. a

- JAN STOJOWSKI**: [

- 679 GRAND STREET
(*!$x:5|

: :

Telefon: STAGG eos

lmtelnoéipro-

BROOKLYN,

  

  

   

   

  

 
forsować przy wyborach. Krytyku'jąc
ostro demokratów, nie szdzędzi on pra
wicy. republikańskiej, która przezna
ezyla miljony na przeprowadzenie
jen. Wood'a, jako swego: kandydata.

Senator Johnson, okresla jen Wo-
od'a, jak zdecydowanego mlhtarystę B
i reakcgomstę

2

Łóp DROZEJE.

Od ezwartku, 16d sztuczny w kawał
kach rozwóżony (o. domowego użytku
będzie kosztował nie 50 centów, jak
dotychczas, zd 100,funtów, a 60cen-
tów.: ó_ ,
Przedsxebxorstwa fabryxkacp lodu

tlumaczg, ze. muszq podnieść cenę, ze
wegledu na , wiekszepłace robotników,
które zostaną podwyższone o 25 proc.
To są naturalnie zwykłe tłumacze-

nia i wybieg.
Według orzedzeń ekspertow, produ

keja jednej tony lodu, kosztować bę-
dzie nawet przy większych płacach
robotników 3 dol. 15 centów. Przed-

prawda ?

już „PnIMA Arangs" .

dopiero jest 1-go kwietnia, czyli tra-
dycyjne nabieranie

-

ludzi.
„na kawał ’, uprawmne na całym pra
me świecie. se c ps

. Pewien Jegomoso Jednak urzadmł
sobie żart 0 parę dni wdześniej. Po-
dając się za dr. Riley, zatelefonował
do firmy Edisona, aby natychmiast
ta wysłała specjalne przyrządy elek-
tryczne i ludzi do kolei podziemnej.
Firma dała sig oszukać i posłała

automobile z aparatami i całą masę
specjalistów. Naturalnie, że. w kolei
podziemnej znalazła wszystko w po-
rządku, ale dopiero po paru godzi-
nach badań i poszukiwań. Policja,
grozi, że gdy takiego żartownisia do
stanie w swe rece, to mu będzxe „cie-

I pewme

RADA OSWIATOWA.
Zwykłe miesięczne zebrame dale-
gatow towarzystw należących | do
Rady. Oświatowej Polskiej w New
Yorku, odbędzie się we środę dnia
31 marca o godzinie 8 wieczór, w

Domu Narodowym, 404 E. 15 ul.

 

 

Wszyscy delegaci proszeni są 0
- przybycie, ponieważ są nadzwyczaj
ważne sprawy do omówienia i za-
decydowania, Na porządku dzien-

. nym jest kwęstja reemigracji i za-

dana, które Rada Oświatowa po:
winna w kwestji tej podjąć. _.
Musimy działalność naszą oży-

wić i bardziej skonsolidować, ,
Komisja rewizyjna ma złozyc?

sprawozdanie.

Na zebraniu wvśłoszcmebędą re- |-
'feraty o planach dalszych prac
Rady Ośwxatowe

A. MARKOWSKI, -
sekr. prot.

Wlece Obchody. >>

wonah
Tb

 

Rada Oświatowa Towa-rzystw Polskich w New Yorku.-
Posiedzenia odbywają się w każdą
ezxwarts środę miesiąge;x:;DOMY! -
Narodowym, 404 E. 15 ulica.

Komitet Obrony Narodowej Dz. 175

Narodowym 404 E. 15 ulica, na
których są wygłaszane odczyty „Zchwili bieżącej''.

Klub Obywatelski demokratyczny.-
Posiedzenia odbywają się w każdy
pierwszy piątek miesiąca w sali ob.
Misiewiczów, 134 E. 7 ulica.

Liga Polskich Kobiet, Oddział II-gi.Posiedzenia odbywają się w 1.883

' Jeżeli chodzi o ścisłość, to. jutro|.
naiwnych a

Odczyty. Posiedzenia

w New Yorku odbywa swe posiedze .
nia w każdy poniedziałek w Domu |"

xS—oubvdominduąwDomuNn_

11-tu generalnych

   

 

_Wiedz. y
MĘŻCZYŻNI, wytez zwró

Wlkmówki ”JAK" "00", * !

NATIONALAUTO SCHOOL
220 EAST 14th ST“NEAR 3rd AVE. }*

 

Uczymy Wiacw Waszym rodzinnym ~*
języku jak naprawiać i-władać nowe-
go systemu automobilami. Codziennie
od 1 do 3 i od 7 do 9 wieczorem, -
Gwarantujemy lajsnes (license). "

-- DROBNE OGŁOSZENIA, -

POTRZEBA MĘŻCZYZN
(Help Wanted Male)

"b

 

 

 
*.PRACOWNIKA DOMOWEGO

" Zgłoszenia: «
477 LEXINGTON AVE..

STAJENNEGO potnzoba. Krasilovsky
218 Centre Street. * : (3

 

 
. POTRZEBUJEMY

i ' 110 Lokalnych
Organizatorów. Również potrzebuje-
my zdolnych mówców; płacimy maj-
większe wynagrodzenie.: Czysto Pol-
ska Korporacja, jedyna w Stanach
Zjednoczonych, która podniosła swój.
kapitał do $15,000,000.00 i sprzedaje
Common Stock. Interesowani raczą
zgłosić się do: Naczelnego Organiza-
tora, J. Wiśniewskiego, 508 First Ay.
Elizabeth, N. J. ~ - (3
 

4 0%

twarz, gęsta czupryna, czymą i starca. przystojnym.

„Zgłóś się do nas osobxścxe, lub napisz zuu dziś, & damy DARMO

 SPARROW-

' 196EMT-4thSTREET,m. 8.) NEW YORK,N.Y.

: (we.

'lyn. (Greenpomt Section).

 

PIEKNOSCTOBOGACTWO
'- "Pamiętajcie Pannyi Mężatki |-
DARMO porądmmy jakusu- -
nąć z twarzy Włosy, Dzioby, ##
Pryszcze i Wągry; jak:dostać : Q4
gęste, połyskujące Włosy na

_ głowie, białą szyję i ręce,peł-
ny i okrągłybiust.' : 3

PISZ natychmiastczego ci brak; zwróć się do nas.
_ jak do przyjacwła dostamesz zadowalmającą odpo-

      

   

  

  / wf.

 

  

     
bécie sig do nas, bo czysta

 

  

      

   

DROBNE OGŁOSZENIA.

POMOCNIKÓW MASZYNISTÓW
: robotników do (pracy w | fabryce

*: "stała praca. - Zgłoszenia:
: + ~CHARLES ROSSGO.

148 Classon Avente e
Brooklyn, N. Y i (8.

ROBOTVILOW 456 na 00mg, 10
; godzin dziennie, czas i pół za pra-
cę powyżej 10 godzin; płaca co dnia,.
Zgłoszenia: New York, New Haven & -
Hartford RR; Pier 39, East Rive. (4)

WYKONCZARZY i kowali . potrzeba -
ma ciężarowe wierzehy automobilo-

Geo. B. Marx; 200 Newell St.,
(1

 

 

 

B'klyn. (GreenpointSection.
 
KOWALI i wykończarzy potrzeba na

: Łiężaxwwe wierzehy. .aatomobilowe.

Geo. B. Marx, 200 Newell St., Brook-.

(1

. POTRZEBAKOBIET
(Help Wanted Female)

 

 
; %

DZIEWCZYNY do'ogólnej pracy do-
mowej; rodzina starsza; wysoka pła

ca. Lind,71›East 96th St.

DZIEWCZĄT potrzeba do ogólnej |
lekkiej pracy; $14 tygodniowo na. po-
czątek. mogą zarobić więcej od sztuki,
Kashner Co., 8 Cooper Square.

DZIEWCZYNY POIRZEBA
„do nauczenia się fachu

:.. w słoneczno-oświetlonej
czysto—SpozywczeJ fabryce

5 BARDZO DOBRA PŁACA

 

 

 

PRASOWACZY

: POTRZEBA |-

. PIERWSZORZEDNYCHa

; PRASOWACZY #

„WYKOKNCZAJĄCYCH ›:>

- 5 DNI W TYGODNIU

/ 44 GODZINY :. .

- WYSOKA ZAPŁATA

„ZGŁOSZENIA: >

ROGERS COMPANYdox

. 13th STREET & BROĄDWĘAET! ¢

7 XA gx «5
%.

 
Mężczyzn potrzeba

stała praca, dobra "zapłata
The Heller & Merz Co.

Bedford 4140.

Likey | A A „(lg

+ naprzeciw depot, Elmhurst, LT.

'POSZUKUJE mieszkania' przy pol-

(na początek
.* „ z promocją

: do pracy 'od sztuki
gdy będą: zdolne ;

ZGŁOSZENIA NA 3 PIĘTRO.

, 220 - 36TH ST.

'= BRG@OKLYN, N. Y. £

_ PYTAC0 MRS. COOKE. ©

DZIEWCZYNY do ogólnej pracy do-
mowej, mała familja, mały aparta-

 

|ment, dobry dom, $60 na miesigc.-
Phone -

{2
1527 President St., B'klyn.

 

«x» NA SPRZEDAZ -

~ B rode P8. & ree
ELMHURST, '2-familijny mardgwany' :
dom; 11 pokoi, 2 kgpielnie,.$6000 - ;

otowka $1000% Butterly, Broadway

NA SPRZEDAŻ piekarnia.: Cena
$3500.00, N. Reich, 651 Stałś S$

Perth Amboy, N; J Tel. 2041 Pe

Amboy. (4

POKOJE DOWYNAJĘCIA

 

 

  

 

  

  

  

 

 

 

skiej rodzinie., Mou—_że być jeden po-
%kój) z umeblowaniem.: Zgłoszenia: S
 Wilson Ave. and Ave. L.

r.

    "śmierć w Sing-Sing, co sądzą o zmie-

}

|

. „>

| -.

możliwe, że Labor?)r Party będzie go „mmama-u, Newark, N. J. (1==! *- „y

     

Binkowski, 131 East 7 nhcas, New

‘York City _ (%%4m. P ub masa

 


